
AFFARI GENERALI  
 

PRATICA N. _ 
ORDINANZA N. 327 / 2019 

Oggetto: RACCOLTA DEIEZIONI CANINE E LAVAGGIO DEL SUOLO 

IL SINDACO   

 Attesi i rilevanti problemi di igiene ambientale e di potenziale pericolo determinati 
dalle deiezioni animali su marciapiedi, portici, strade, aree verdi, spazi pedonali ad 
uso pubblico e zone attrezzate per i bambini, nonché il grave pregiudizio al decoro 
della Città imputabile alle medesime;

Considerato che,  causa il  numero sempre crescente di  cani  da  compagnia e da 
guardia posseduti nell'area urbanizzata, risulta indifferibile determinare una giusta e 
più  adeguata  compatibilità  tra  il  mantenimento dell'igiene del  suolo  pubblico  e la 
detenzione di detti animali;  

Che,  ai  sensi  della  vigente  normativa  generale,  i  proprietari  di  animali  sono 
responsabili per i danni da essi arrecati ai terzi e alla collettività comunale; 

Valutato l'aspetto  igienico-ambientale derivante dalle deiezioni  canine nel  territorio 
urbano e nelle aree aperte al pubblico, per cui occorre concepire validi strumenti di 
profilassi nei confronti di malattie infettive veicolate dalle stesse; 

Rilevata la necessità di richiamare la pubblica attenzione sull'esigenza di assicurare 
la  pulizia  e  l'igiene  di  tutti  i  luoghi  della  Città  aperti  al  pubblico,  nell'ambito  del  
doveroso rispetto per l'ambiente, 

Richiamati:
gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
gli artt.35 e 36 del vigente Regolamento di Polizia Urbana;

Tutto ciò premesso

ORDINA

1.  a  tutti  i  proprietari  e  conduttori  di  cani,  nell'accompagnare gli  stessi  su strade 
pubbliche o aperte al pubblico, nei giardini e parchi pubblici, nelle aree private aperte 
al  pubblico, nelle aree attrezzate adibite al gioco dei bambini delimitate e non ed 
individuate con appositi cartelli e nelle zone destinate al verde pubblico: 

a) di munirsi di paletta o altra idonea attrezzatura e di sacchetti monouso nonché 
di bottigliette d'acqua o d'altro liquido di lavaggio, da esibire su richiesta della 
Pubblica Autorità, per la raccolta e/o lavaggio  delle deiezioni degli animali;

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



b) di provvedere all'immediata rimozione delle defecazioni del cane facendo uso 
dei suddetti strumenti, depositando gli  idonei involucri o sacchetti chiusi  negli  
appositi contenitori presso le proprie abitazioni o nei cestini porta rifiuti all'uopo 
installati lungo le vie comunali e nei giardini;

c) di provvedere, in caso di urine, al lavaggio delle superfici pubbliche o private 
interessate 

Sono  esentati  dall'osservanza  del  presente  provvedimento  i  non  vedenti  che 
utilizzano cani da accompagnamento appositamente addestrati;

2. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e/o di fare osservare la presente 
ordinanza;

3.  Salvo  diversa  disposizione  di  legge,  l’inottemperanza  alla  presente  ordinanza 
comporta la sanzione amministrativa da € 75,00 ad € 225,00 ai sensi dell'art.36 del 
vigente Regolamento di Polizia Urbana.

DISPONE

Che copia del presente atto venga  affissa all’Albo Pretorio on-line del Comune e 
trasmessa  per  conoscenza  al  Settore  Tutela  Ambiente  e  al  Comando  di  Polizia 
Locale del Comune di Casale Monferrato, al  SISP e al Servizio Veterinario dell'ASL 
AL

A V V E R T E

Che contro la presente ordinanza quanti  hanno interesse potranno fare ricorso al 
T.A.R.  Piemonte  entro  60  giorni,  termine  decorrente  dalla  data  di  notifica  del 
presente  provvedimento  o  della  piena  conoscenza  dello  stesso  oppure  ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notifica stessa.
 

Casale Monferrato, 20/05/2019 
IL SINDACO 

  PALAZZETTI CONCETTA

  
      

 
 


	ORDINA
	DISPONE
	A V V E R T E

